第10回

高知県・高知市病院企業団議会臨時会会議録

平成20年７月２日開会

平成20年７月２日閉会

高知県・高知市病院企業団議会

第10回高知県・高知市病院企業団議会臨時会会議録目次

 招集告示 ････････････････････････････････････････････････････････････････ １

 議員席次 ････････････････････････････････････････････････････････････････ １

第１日（７月２日）

 出席議員 ････････････････････････････････････････････････････････････････ ２

 欠席議員 ････････････････････････････････････････････････････････････････ ２

 説明のため出席した者 ････････････････････････････････････････････････････ ２

 議会事務局職員出席者 ････････････････････････････････････････････････････ ３

 議事日程 ････････････････････････････････････････････････････････････････ ３

 諸般の報告 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ ３

 会議録署名議員の指名 ････････････････････････････････････････････････････ ３

 会期の決定 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ ４

 議案の上程 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ ４

  山崎企業長 ････････････････････････････････････････････････････････････ ４

 質疑 ････････････････････････････････････････････････････････････････････ ５

 採決 ････････････････････････････････････････････････････････････････････ ５

巻末掲載文書

 議案の提出について ･･････････････････････････････････････････････････････ ７

 議決一覧表 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ ８

 - 1 -

招 集 告 示

高知県・高知市病院企業団告示第５号

 第10回高知県・高知市病院企業団議会臨時会を、平成20年７月２日に高知県・高知市病

院企業団11階会議室に招集する。

  平成20年６月22日

                  高知県・高知市病院企業団企業長 山崎 隆章

        ――――――――――◇――◇――――――――――

議 員 席 次

       １番 上 田 周 五 君   ２番 池 脇 純 一 君

       ３番 岡 田 泰 司 君   ４番 岡 村 康 良 君

       ５番 梶 原 大 介 君   ６番 近 藤   強 君

       ７番 坂 本 茂 雄 君   ８番 島 﨑 としゆき 君

       ９番 西 村 和 也 君   10番 浜  川 総一郎 君

       11番 浜  辺 影  一 君   12番 樋 口 秀 洋 君

       13番 元 木 益 樹 君   14番 米  田     稔 君

 - 2 -

第10回高知県・高知市病院企業団議会臨時会会議録

平成20年７月２日（水曜日） 会議第１日

出 席 議 員

       １番 上 田 周 五 君   ２番 池 脇 純 一 君

       ３番 岡 田 泰 司 君   ４番 岡 村 康 良 君

       ５番 梶 原 大 介 君   ７番 坂 本 茂 雄 君

       ９番 西 村 和 也 君   10番 浜  川 総一郎 君

       11番 浜  辺 影  一 君   12番 樋 口 秀 洋 君

       13番 元 木 益 樹 君   14番 米  田     稔 君

欠 席 議 員

       ６番 近 藤   強 君   ８番 島 﨑 としゆき 君

説明のため出席した者

       企 業 長   山 崎 隆 章 君

       監 査 委 員   川 添 裕一郎 君

       病 院 長      堀 見 忠 司 君

   副 院 長   深 田 順 一 君

       副 院 長   谷 木 利 勝 君

              医 療 局 長   武 田 明 雄 君

              看 護 局 長   梶 本 市 子 君

       薬 剤 局 長   田 中 照 夫 君

       医 療 技 術 局 長    森 田 哲 郎 君

       統 括 調 整 監   田 村 昌 己 君

       事 務 局 次 長   森 岡 満 明 君

             事 務 局 次 長   村 岡   晃 君

             事務局情報システム室長   町 田 尚 敬 君

 - 3 -

議会事務局職員出席者

       書       記   大 原   章 君

       書       記   井 上 いちこ 君

        ――――――――――◇――◇――――――――――

議 事 日 程（第１号）

   平成20年７月２日（水曜日） 午前10時開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３

   議第１号 高知県・高知市病院企業団監査委員の選任についての同意議案

        ――――――――――◇――◇――――――――――

   午前10時00分 開会 開議

○議長（樋口秀洋君） ただいまから平成20年７月高知県・高知市病院企業団議会臨時会

を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 御報告いたします。

 近藤 強議員、島﨑としゆき議員から、所用のため本日の会議を欠席したい旨、届け出

がありました。

        ――――――――――◇――◇――――――――――

   会議録署名議員の指名

○議長（樋口秀洋君） これより日程に入ります。

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則の定めるところにより、今期臨時会を通じて、

 ２番 池 脇 純 一 議員

 ３番 岡 田 泰 司 議員

 ４番 岡 村 康 良 議員

にお願いいたします。

        ――――――――――◇――◇――――――――――

 - 4 -

   会期の決定

○議長（樋口秀洋君） 次に、日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。今期臨時会の会期を本日１日といたしたいと存じますが、御異議あ

りませんか。

    〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（樋口秀洋君） ないものと認めます。よって、今期臨時会の会期は本日１日と決

しました。

        ――――――――――◇――◇――――――――――

   議案の上程（議第１号高知県・高知市病院企業団監査委員の選任についての同意議

   案）

○議長（樋口秀洋君） 日程第３、議第１号高知県・高知市病院企業団監査委員の選任に

ついての同意議案を議題といたします。

 ただいま議題となりました議案に対する提出者の説明を求めます。

 企業長、はいどうぞ。

○企業長（山崎隆章君） 本日は議員の皆様の御出席をいただき、高知県・高知市病院企

業団議会臨時会が開会されますことを厚く御礼申し上げます。

 まず、今回の議案の説明に先立ち、最近の情勢につきまして報告をさせていただきます。

 去る６月27日、県知事から高知医療センターへの精神科病床設置についての要請があり

ました。中央圏域で整備する精神科病床については、措置入院や民間では受け入れ難い処

遇困難患者や重症者への対応のほか、特に、身体合併症の治療などが強化されるべきとの

県としての考えから、総合病院として高い機能を有する高知医療センターに精神科病床を

設置し、本県の精神科医療の充実を図ってほしい旨の要請であります。医療センターは、

県・市を構成団体とする自治体病院ですので、自治体病院として、その役割を果たしてい

かなければなりません。精神分野における政策医療の実施を要請されたところですので、

どのようにすればできるのかという視点に立って、具体的な検討を進めていきたいと考え

ております。

 次に、病院経営の改革について、でございます。

 県・市の両議会におきましても、当医療センターの経営改善を求める決議をいただきま

したが、経営は危機的な状況にあり、これを改善することが、今、最も重要な課題であり

ます。一方、国においても、公立病院改革ガイドラインを示し、本年度中に改革のプラン

を策定するよう求めています。このため、経営改革プロジェクトチームを立ち上げ、特に

ＰＦＩ事業の評価と効果の発揮について検討を進めています。これまでのＰＦＩ事業にお

いて、財政負担の軽減という効果が発揮できてないことは、その意義を問われる問題でも

ありますので、この際ＳＰＣに対して、薬品・診療材料の調達や政令８業務を初めとした

委託業務の見直しを強く求めていきたいと考えています。こうした見直しの内容や医療収

 - 5 -

入の増収対策を反映した上で、３年以内に経常黒字が達成される目標の改革プランを策定

してまいります。

 それでは、今回提案いたしました議案を御説明いたします。

 議第１号高知県・高知市病院企業団監査委員の選任についての同意議案でございます。

 これまで監査委員を務めていただきました川添裕一郎氏から、高知市代表監査委員の任

期満了に伴い、７月５日付の辞職願が提出されました。その後任として、先日開催されま

した高知市議会で高知市の監査委員として選任され、代表監査委員に就任される予定の宮

本光教氏をこれまでの慣例に従い選任することについて同意をお願いするものでございま

す。何とぞ御審議の上、適切な議決を頂きますようよろしくお願い申し上げます。

 以上でございます。

○議長（樋口秀洋君） それでは、これより質疑に入ります。

 質疑はございませんか。

    〔「なし」と言う者あり〕

○議長（樋口秀洋君） ございません。質疑なしと認めます。よって、質疑を終結いたし

ます。

 お諮りします。この際、討論を省略し、直ちに採決に入ることに御異議ありませんか。

    〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（樋口秀洋君） 御異議ないものと認めます。

        ――――――――――◇――◇――――――――――

   採 決

○議長（樋口秀洋君） これより採決に入ります。

 議第１号高知県・高知市病院企業団監査委員の選任についての同意議案を採決いたしま

す。

 本議案に同意することに賛成の諸君の挙手を求めます。

    〔賛成者挙手〕

○議長（樋口秀洋君） 全員挙手であります。よって、本議案に同意することに決しまし

た。

 ここで川添裕一郎監査委員の発言を許可します。

 川添裕一郎監査委員には、大変ご苦労さまでございました。

 発言どうぞ。

○監査委員（川添裕一郎君） 監査委員の川添でございます。

 退任に当たりまして一言ごあいさつ申し上げます。

 平成16年７月の議会で議員の皆様方の御同意をいただきまして病院組合の監査委員に就

任いたしまして以来、４年間務めさせていただきました。この間、病院組合から病院企業

団への組織変更をなされまして、また平成17年３月には高知の高度医療を提供する基幹病

 - 6 -

院として、その運営に民間の活力を生かした全国初のＰＦＩ事業による高知医療センター

が開設されまして３年半を迎えようとしているわけでございます。このように高知医療セ

ンターの黎明期というときに監査委員を去ることができましたことを大変光栄に思ってい

ますし、貴重な体験であったと思っております。

 ところで、従来監査意見書でも述べさせていただきましたが、開院３年半を経過しよう

としている今、医療の面では救命救急センターの稼働状況や高度専門的な医療の提供など、

一定の評価は得られていると思いますが、ＰＦＩ事業の利点が運営面で生かされておらず、

病院経営の効率化という点では現状不十分ではないかと思います。思いますのに、収益と

効率を追求する企業論理と公的色彩の強い医療サービスとのバランスをいかにとっていく

かということが当面の課題であろうかと思います。常に病院ＰＦＩ事業の検証を行い、企

業とＳＰＣが対等なパートナーの関係となったときこそ、官・民の効率的な運営が可能で

あるわけでして、全国初の病院運営ＰＦＩを成功させていくために企業団・ＳＰＣ双方の

一層の企業努力をお願いしたいと思います。

 最後になりますが、この４年間監査委員としての職責を全うできたのかどうか、厳しさ

の覚えもございますが、議員の皆様方並びに企業長を初め執行部の皆様方の御指導、御協

力をいただきまして、何とか任期を迎えることができました。また、池脇前監査委員さん、

それから浜辺現監査委員さんには数々の御協力をいただき、大変お世話になりました。こ

の場をおかりしまして、皆様に厚く御礼を申し上げます。

 今後とも高知医療センターが高度な医療を提供する短期急性期型の地域医療支援病院と

して、県民・市民の期待に応え、ますます発展されますよう、議員の皆様方、そして執行

部の皆様方のますますの御活躍をお祈りいたしまして、甚だ簡単ではございますが、あい

さつとさせていただきます。４年間本当にありがとうございました。（拍手）

○議長（樋口秀洋君） 川添裕一郎監査委員には、今後も本企業団に大所高所から御指導

を賜りますようよろしくお願いいたします。

 以上をもって今期臨時会提出の案件全部を議了いたしました。

 これをもちまして平成20年７月高知県・高知市病院企業団議会臨時会を閉会いたします。

   午前10時09分 閉会

 - 7 -

2 0高 病 企 第 6 9号

平成20年６月22日

 高知県・高知市病院企業団議会議長 樋口 秀洋 様

                  高知県・高知市病院企業団企業長 山崎 隆章

議案の提出について

 平成20年７月高知県・高知市病院企業団議会臨時会に、次に記載する議案を別紙のとお

り提出します。

  議第１号 高知県・高知市病院企業団監査委員の選任についての同意議案

 - 8 -

平成20年７月高知県・高知市病院企業団議会臨時会議決一覧表

事件の

番 号
件        名  議決結果

議 決

年月日

 議第１号   高知県・高知市病院企業団監査委員の選任について

 の同意議案

 同  意   20.７.２